do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG
Pedrinhas
- Edifício Rio Cautário - 60 andar

.'

l$;YlPfJ
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA i/f/lOlP/"'t

GabineledaPresidencia 15}tJ0~f i
017312017-GP '/' '/

Porto Velho, 14 de março de 2017. 'A
~(y.(j-,

OFÍCIO N°.

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL
Secretário Adjunto
Secretaria de Estado
Av. Farquar, 2986 -
Palácio Rio Madeira
Nesta

Assunto: Resposta ao Oficio n. 112/GAB!CPG/SEPOG (Protocolo
n. 01901/17), ref. elaboração do PLDO 2018

Senhor Secretário,

Em atenção ao expediente em epígrafe, por meio do

qual Vossa Excelência solicita informações referentes aos
Riscos Fiscais indicando os passivos contingentes e outros

riscos capazes de afetar as contas públicas, para fins de

elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias
(PLDO) para o exercício 2018, encaminho tabela preparada pela
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia, contendo os dados para subsidiar a
confecção do Relatório de Risco Fiscal

Atenciosamente,

Corte.

Conselheiro

(Ações Judiciais) da
GOVERNODO ESll.~ DE !OND NIA
Stcrtt"lra ô.• Emdo d3 P1ul'l!jltr-':'!Ito •
Orçam'flto • GuUoISEfiO~

Rocebidc 1St 07 (/-J
:-/o,.,io ~.-

(as~inadoeletronicamente) A5G.:;;;.~=~~ -
JOSE EULER POTYGUARA PEREIRA DE MELLO

Presidente em Exercicio

Av. Presidcnle Dutra. nO 4229, Bairro Olaria, Porto Velho. Rondônia CEP: 76801.327
\UI: \lo Ice,TO !lo\' ,br

I

Documento de 1 pâg{5] BS5'nado elet(()flocamente por JOf>éEuler Pereira Potygua.a de MeII<;J elOIJout'OS em 141Q3I2017.
Autentlcaçio HFIC-DBEB-CAHB-DCHO no eodefllÇO: htlpl •••••_1C8,ro,goV ,brtva"da.doc,

Estado de Rondônia
PROCURADOIHA GERAL DO ESTADO
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas

SUBSÍDIOS ESTli'MOOS PARA ELA8ORAÇAO DO RElATÓRIO DE RiSCO FISCAl. J .•••.çOEs JUDICIAIS

ESTIMATIVA
F.TI~IATIVA ACESSORIOS

PARTF:S/A.Jl!17A:\IEl'OTO OBJETO DA AÇÃO CO:\II'ET[:""CIA DO I::XITO [lO
DE IMPACTO;'liA

JrROS 11(1:\ORÁRIOSDESrt:SA DEESTADO
PESSOAL (RS)

(I(S) (RS)

1. Antônia Adule Brito e Outros Vantagem Pessoa Quintos e TlIRO: MS. 2007714-52.200.U.22.0000
Anuênios Reclamacào: 220771468.2004.8.22.0000 REMOTO 15.700.000 00 22.100,000,00 0,00

Posse Concurso I'rocumdm MI'- TJ/RO; Procedimento Ordinário
2. Agrinaldo Clarindo de Carvalho Contas N° 0015180-50.2012.8.22-0001
Ajuizamento: junho 2(M17 Vencimentos+Dano Moral SlF -ARE x 950392 PROVÁVEL 54,000,00 0,00 11.500,00

Mini:.tro Gilmar Mendes
3. Dari Alves de Olh.dm Declaração de inexigibilidade de TJfRO - Comarca de Vilhena Procedimento
Ajuizamento: Maio!201I débito (mulla TCE.RO - Decisão Ordinário POSSíVEL 0,00 0,00 19.500,00
Transito cm 'uleado: Acórdão 8512008.1' Câmara) W 0011715-91.2012,822.0014
4. João Teixeira de Souz.a Cargo em Comissl'lo Pleiteia TJIRO: MS: 0004592.21.2011.R22.oooo
Ajui/amento: Maio/lOII recondução ao cargo STJ: RMS 36950 POSSíVEl. 413.500,00 49.000.00 0,00
Transito em julgado: Obs. Rcf. cálculo: (COS5 x 40 meses) STF: RE 7116540

Pagamento retroativo de gratificaçllo TJ/RO
5. Leandro Fernandes de Souza Lei n" 69212012 I' Vara Juiz.ado Especial FaL. Pública PROVÁVEL 27.000,00 3.000,00 0,00

N" 0006582-39.2014.1U2.0001
6. Lui/.a Celeste Valente Aguiar e TJ/RO: MS Remetido ao STJ
outro Vantagem I'essoal- Quintos N" 000.6437.25.201 0.IU2.0000 POSSíVEL 140.000,00 94.000,00 0,00
Aiuizamento: Maio/2010
7. Sérgio Ubiratã M. de Moura Remuneraçllo Cargo Retroativo TJ/RO- Ação Ordinária Com rescisória
Ajui7.amento da RESCISÓRIA: Procurador MPTC ORDINÁRIA W: OI16l21-4n.2001.822.0001 PROVÁVEL 4.090.000,00 7.224.000,00 0,00
Setembro!2010 RESCISÓRIA N" 0011924-73.2010.R22.0000

STJ - RESP N" 1377751 - RO
8. Adão Franco e outros (9)
VPAS: Difereniõa VI' AS - Anulação Tl-RO :Anulatória:
Ajuizamento: março2007 Resolução 017/04. TCElRO. NQ

: 0038065-34.2007,822.0001 REMOTO 1.353.000,00 917.001,00 2.500,00
Transito em julgado: (Téc.d.: Controle Externo)
Setembro/2008
Incorporado emjaneiro12010

Avenida Presidente Dutra, n" 4229, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - Rondônia.

Página I de 5

Estado de Rondônia
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas

SUBSIDIOS ESTIMADOS PARA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO De RISCO fISCAL I AÇOES JUDICIAIS

9. Adilson M, de Medeiros e
Outros (6) - VI'AS Diferença VI'AS - Anulaçllo TJ.RO. Cump. Sentença:
Ajuizamento: Març0/2007 Resoluçllo OI7104.TCFJRO. W: 0037980-411.2007.822.0001 REMOTO 1.037.000,00 707.000,00 2.500.00
Transitado em julgado: (Téc.de Controle Externo)
I2I031200,}
Incorporado em: Fcv12010
10. Anl6nio de Pãdua Beira Diferença VPAS Anulaçào
I'antoja - VI'AS: Ajui;.amcnlo: Re:;olução OI7/04.TCr-lRO. TJ-RO - Açllo Anulatória:
Agoslol2007 (Agente Conl. Externo) N°: 0190207.23.2007.822.000 I REMOTO 122.000,00 81.500.00 2.500,00
Transito crnjulgado: Fcv!201O ST!': AIn34S76
Incorporado em: Marcol20 10
11. Antônio de Souza Medeiros Diferença VPAS Anulação
VPAS: Ajuizamento: Agostol2007 Rewlução OI7/04-TCF1RO. Tl-RO: Açào Anulatória:
Transito em julgado: Fev12010 (Aux. Controle Externo). N": 0192358-59.2007.!l22.0001 REMOTO 69.000,00 44 .O()(),OO 2.500,00
Incorporado em: AbriLl20 10 STF: Aln47605
12. Charlcs A. Schappo e outro (2) Diferença VPAS Anulação TJ-RO: Anulatória:
VPAS: Ajuí/,amenlo; Agosto/l007 Resolução 017f04.TCElRO. N°: 0192137- 76.2007.822.()OOI REMOTO 2!17.000,OO 187.000,00 1.500.00
Transito em julgado: 29/05/2008 (Téc.de Controle Extl'1ll0)
Incorporado em: Fevcreiro1201O

13. Ilelda Duarte dos Santos Diferença VPAS Anulação
Cabral- VPAS; Ajuizamento: Resolução 017/04-TCE/RO. Tl-RO: Anulatória:
Seternbrol2007 (Aux. Controle Externo). N"; 0204!187-13.2oo7.822.000l RE~fOTO 69.000.00 43.000,00 1.500,00
Transito em julgado: fev12010
Ineorporado em: Marçol20 10

14. laequdine Baptista de SoU/.a Diferença VPAS - Anulaçoo
Lima - VI'AS: Ajuizamento: Resolução 017/04-TCE/RO. TJ-RO: Anulatória:
Setembro/2007 (Aux. Controle Externo). N": 0204879-36.2007.822.0001 REM(HO 48.O()().00 28.000.00 O.()()

Transito em iull!ado: .unho/2011 STF: AI 785272
15. João BoS(;o de I,. Siqueira e Diferença VPAS - Anulação
outros (7)- VPAS: Ajuil..amento: Resolução 017/04- TCE/RO. TJ; - RO: Anulatória:
Março12007 (Téc.de Controle Externo) N": OOJ8111-2J.2007.822.0()OI REMOTO 1,084,000,00 729.000,00 O.()()

Transito em julgado: 1012008
IncorTInrado em: DeJ:cmbro/2009

Avenida Presidente Dutra. n° 4229, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - Rondônia.

Página 2 de 5

Estado de Rondônia
PROCURADORIA GERAL DO ESTAIJO
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas

SUas/DlOS ESTIMADOS PARA ELABORAÇAo 00 RElATÓRIO DE RISCO FISCAl I AÇÕES JUDICIAIS

16. João Carlos Mourão c outros Diferença VPAS Anulaç;lo
(9)- VPAS: Ajuizamt:nto: Resolução 017/04. reFJRo. TJ-RO: Anulatória:
Sctembr0!2007 (Agente de Controle Externo) N": 0204895-87.2007.822.0001 REMOTO 1.510.000,00 965.000,00 3.500.00
Transito emjulgado: STF: AI 744975
Novembro/lO!! STJ - RESP 1187367

17. Leandro F. de SOU7.3 e outros Diferença VI'AS - Anulação
(7) VPAS: AjuilaTIlCnlo: ago/07 Resolução 017/04- TCElRO. TJ.RO: Anulatória:
Tmnsito em julgado: marçol2009 (Ageme Conl. Externo) N": OI9171X-56.2007.822JlOOI REMOTO 712.000,00 458.000,00 2.500,00
Incorporado em: Julh0l2010

18. Leonardo [manoel M. Diferença VI' AS - Anulação
Machado e outros (8). Resolução OI7104.TCE/RO, Tl-KO; Anulalória:
Ajuizamento: Marçol2oo7- (Téc.d.: Controk Exlemo) W 003851 O-S2.2(Ml7.822.(M)OI REMOTO 1.212.000.00 744.(MM).00 2.500,00
VI'AS: Transilo em julgado:
04/06l2(M)8
Incorporado em: DeJ:emhro/09

19. Luiz Carlos Fernandes e outros Diferença VPAS Anulação
(7) - VI'AS: Ajui7.amento: Resolução 017/04-TCEIRO. TJ.RO: Anulatória:
Março/21M)7 (Téc.de COnlrole Extcrno) N°; 0038138-06.2007.822.0001 REMOTO 889.000.00 S94.(MIO,00 3.S00.(MI
Transito c:mjulgado: 30/1112007
Incorporado em: Delembro/2oo9

20. M'.Aparecida X. da Silva Diferença VPAS Anulação
Alves e outros (3) Resolução 017/04- TCElRO. TJ-RO: Anulatúria:
VI'AS: Ajuit..amento: Setembro! (Agc:rllel Aux. Cont. Externo). N°: 0204860.30.2007.822.0001 REMOTO 279.000,00 184.000,00 3.500,()(1O
1007
Transito em julgado: outuhrol2{Ml8
Incorporado em: Janc:irol2010
21. MO.Auxiliadord F. S. Oliveira Diferença VPAS Anulação
c outros (6)- VI'AS: Resolução 017/04.TCE/RO. 'U-RO: Anulatória:
Ajuizamcnto: Agosto/2007 (Aux. Controle Externo). N°: O192145-53.2007.822.000 I REMOTO 397.000.00 276.000,00 2.S00.()()
Transito em julgado: 23/0212010
Incoroorado em: Uczembro12oo9

Avenida Presidente Dutra, n° 4229, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - Rondônia.

Página 3 de 5

Estado de Rondônia
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas

SUBSlDlOS ESTIMADOS PARA ElABORAÇÃO DO RELATÓRIO DE RISCO fISCAl I AÇOES JUDlOAlS

22. Márcia Cláudia Cuelhar Diferença VPAS Anulação Juros citação
Rainha (7) - VPAS: Ajuizamento: Resoluçllo 017/04. TCEJRO. TJ-RO: Anulatória: 0,5%
marçolZOO7 (Agente! Aux. Com. Externo). ~:OO38120-82.2007.8.22.0001 REMOTO 1.179.000.00 19103/07 - 2.500,00
Transito cmjulgaJo: 36%
Incorporado em:

589.000 00
23. Marli R. de Mendonça e outros Diferença VPAS Anulação
(4) - VI'AS: Ajuinuncnto: Resolução OI7/04-TCE/RO. TJ-RO: Anulatória:
Março/20m (Agente de Controk Externo) W: 0038103-46.2007.822.0001 REMOTO 35SJ)(XI.OO 23).000,00 2.500,00
Transito t:mjulgado: 08108/2008
Incoroorado em: marco/lOJO
24. Otivaldo Gomes Velom e Diferença VPAS Anulação
oUlros (10) Rcsolução 017/04-TCFJRO. TJ-RO: Anulalória:
VPAS: Ajui7.amento: Março12007 (Agcnte de Controlc Externo) N": 0038049.80.2007.822.0001 REMOTO 902.000,00 578.000,00 2.500,00
Transito emjulgado: 2410&'20 Ii SlF: 1\1/721582
Inconxwddo em: laneiro/20l2
25. ScniMo Silva de Figueiredo e Diferença VI'AS Anulação
outros (6) Resolução 017/04. TCElRO. TJ.RO: Anulatória:
VPAS: Ajuizamento: Marçol2007 (Téc.de Controle Extcrno) N°: 0037948-43.2007.822.0001 REMOTO 925.000.00 620.000.00 2.500,00
Tnmsilo cmjulg,ado: 29109/200R
Inwroorado em: Novembrol2009
26. Albino I. do Nascimcnto Junior Cumulação de QUINTOS, com a TJIRO: Mandado Segurança
e outros( 13 impetrantes) representação do cargo/função N" OK00868-97.20 16.8.22.()(H)() REMOTO 116.500,00 10.500,00 0.00
Aiuizamenlo: 17.03.2016 confiança

Avenida Presidente Dutra, nO4229, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - Rondônia.

Página 4 de 5

Estado de Rondônia
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Procuradoria Geral do Estado junto ao Tribunal de Contas

suasiDlos ESTIMADOS PAR..••ELABORAÇÃO 00 RELATÓRIO DE RISCO fISCAL I ""ÇOes JUDICIAIS

TOTAL GF:RAI. - RISCO ESTIMADO DAS AÇÕES JUIlIClAlS TCE/RO\

VALOR PRINCIPAL ATUALIZADO ACOES JUDICIAIS DIVERSAS 32.970.000,00
Acessórios Acões Diversas Juros (R$) 37.458.000,00
Acessórios Ações Diversas - honorários sucumbências R$) 72.000,00
Encargos Previdenciários Geral (11,5% - sobre valor arincioal R$ 3.791.000,00
TOTAL GERAL ESTIMADO lR$) 74.291.000,00

Data referencial para cálculo de IItualu.ação de \'alorC'S: Ol/OJnOl7 - SISTEMA TJ.RO Porto VelholRO. IS de março de 2017.

I METODOlOGIA DE CÁLCULO ESTIMADO (Aç6ES VPAS)
• VAlORES/M~S - BASE PARA ESTIMATIVA DE CÁLCULOS (Baseados em valores já pagos em ações anteriores - por cotegoria funcional)

1 Auxiliar de Controle Externo: R$ 650,00
2, Técnico de Controle Ex1erno: R$ 1.250,00
3. Auditor de Controle Externo: R$ 2.100,00

• JUROS: 0,5% • a partir do ajuizamento até agos1012013 e 1% naqueles fixados na sentença.
• Cálculo do passivo (PRECATÓRIO) correspondente ao período ou1ubro/2CX)4 à dato do transito em julgado.

Avenida Presidente Dutra, n° 4229, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - Rondônia.

I'àgina 5 de 5